Протокол №1

проведения заседания МО учителей русского языка и литературы

от  26.08.2014 г.

Тема: «ФГОС: первые итоги и перспективы реализации в образовательных учреждениях района»
Форма проведения: семинар-практикум.

Присутствовали: 17 человек

Повестка.

1. Результаты итоговой аттестации 2014 года, анализ типичных ошибок (Фирюлина Н.И., методист ИМЦ).
2. Требования к современному уроку в аспекте ФГОС и реализации системно-деятельностного подхода в обучении  (Фирюлина Н.И.).
3. Компетентности личности как составляющие качества результата образования:

3.1. Формирование и развитие универсальных учебных действий на уроках русского языка  (Матусова Н.Я., МАОУ Тисульская СОШ).

3.2. Формирование и развитие универсальных учебных действий на уроках литературы (Дмитрюк Л.М.,  МАОУ Тисульская СОШ).

4. Проектирование рабочей программы учителя в соответствии с требованиями ФГОС:

4.1. Презентация рабочей программы по русскому языку для 5 класса по УМК В.В. Бабайцевой (Полякова Н.П., МБОУ Комсомольская СОШ).

4.2. Презентация рабочей программы по литературе для 5 класса по УМК В.И. Коровиной (Позднякова Л.Ю., МКОУ Макаракская ООШ).

 4.3. Презентация рабочей программы по литературе для 5 класса по УМК Т.Ф. Курдюмовой (Полковникова И.А. МБОУ Куликовская ООШ).
5. Практикум. Проектирование программы внеурочной деятельности обучающихся по предмету.

По первому вопросу слушали методиста ИМЦ Фирюлину Н.И. Она сообщила о результатах сдачи экзаменов, отметила качество подготовки учащихся 9-х классов к ГИА. Средний тестовый балл – 33,3 (33,96 в 2013 г.). Средний тестовый балл на ЕГЭ – 69,5 (66,91 в 2013 г.), который выше областного. В целом результаты единого государственного экзамена по русскому языку в 2014 году можно считать оптимальными, значительно превосходящими результаты, показанные на репетиционном экзамене в декабре 2013 г. Были отмечены типичные ошибки, представлен подробный анализ выполнения заданий.
По второму вопросу слушали методиста ИМЦ Фирюлину Н.И. Она рассказала о требованиях к современному уроку в аспекте ФГОС и реализации системно-деятельностного подхода в обучении. Были освещены этапы проектирования и организационные формы современного урока.
По третьему вопросу слушали педагогов Тисульской СОШ №1 Матусову Н.Я. и Дмитрюк Л.М.. Они представили опыт первого года введения ФГОС в 5 классах с точки зрения формирования и развития универсальных учебных действий на уроках русского языка и литературы.
Педагоги Полякова Н.П.(МБОУ Комсомольская СОШ), Позднякова Л.Ю. (МКОУ Макаракская ООШ), Полковникова И.А. (МБОУ Куликовская ООШ) сделали презентацию рабочих программ по русскому языку и литературе.
Был проведён практикум по теме  «Проектирование программы внеурочной деятельности обучающихся по предмету». Учителя поработали с методическим конструктором ВУД (внеурочной деятельности), и  проанализировали  две образовательные программы для  5 класса: «Загадки русского языка» и «Лексическое богатство русского языка» на их соответствие требованиям.
Решение:

1) учесть результаты ЕГЭ и ГИА в подготовке к экзаменам в 2013-2014 учебном году;

2) принять к сведению информацию о требованиях к современному уроку в аспекте ФГОС;

3)  использовать в своей практике опыт работы в 5-х классах Матусовой Н.Я. и Дмитрюк Л.М.;

4) опубликовать на сайте МО рабочие программы Поляковой Н.П.(русский язык, УМК В.В. Бабайцевой), Поздняковой Л.Ю. (литература, УМК Коровиной В.И.), Полковниковой И.А. (литература, УМК Т.Ф. Курдюмовой;
5) учесть полученные методические рекомендации при составлении программ ВУД по предмету.

Руководитель                  Н.П. Полякова